
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 46 DEL 10.07.2021 

 
 
 

OGGETTO: SEGGIOVIA  BIPOSTO AD AGGANCIAMENTO FISSO 'STELLARO  
(873) - ROVINELLA (1460). APPROVAZIONE DEL REGOLAME NTO DI 
ESERCIZIO E PIANO DI SOCCORSO.          

 
             L’anno duemilaventuno  addì dieci  del mese di luglio  alle ore 18.30 in 
modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- Il comune di Montecreto è proprietario di una seggiovia ad agganciamento fisso denominata 

“Stellaro (873) – Rovinella (1460), per la quale il Comune stesso esercita le sue prerogative in 

qualità di Ente concedente l’attività; 

- La L.R. 2 ottobre 1998 n. 30 delega alla Provincia le competenze amministrative in materia di 

impianti a fune di ogni tipo per trasporto di persone e merci in servizio pubblico, comprese quelle 

di cui al D.P.R. 11 luglio 1980 n. 753, al D.M.15 marzo 1982 n. 706 ed al D.M. 04.08.1998 n. 400. 

- La L.R. 10 gennaio 1995 n. 1 detta norme in merito alla disciplina degli impianti di trasporto a fune 

in particolare la gestione degli stessi. 

- Il D.M. 4 agosto 1998 n. 400 “Regolamento generale recante norme per le funicolari aeree e 

terrestri in servizio pubblico destinate al trasporto di persone” all’art. 31 dispone che l’esercizio 

dell’impianto si svolga con le modalità indicate nel regolamento d’esercizio inerente l’impianto 

stesso, sia redatto dal Direttore d’Esercizio, proposto dall’Esercente dell’impianto ed approvato 

dall’Ente concedente, previo nulla osta ai fini della sicurezza rilasciato dal competente ufficio del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

- Il Regolamento d'Esercizio viene redatto secondo particolari schemi tipo, per singoli tipi di 

impianto, predisposti dalla direzione generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

tenendo conto di tutte le disposizioni impartite dal D.M. 400/98 nonché di tutte le prescrizioni che 

è necessario osservare per garantire la sicurezza e la regolarità del pubblico servizio, nello specifico 

impianto cui il regolamento d’esercizio si riferisce. 

- Il Regolamento d’Esercizio contiene prescrizioni riguardanti il personale (ordinamento, mansioni ed 

obblighi, comportamento in servizio), il trasporto (modalità di effettuazione del servizio, orari e 

manutenzione dell’impianto), i viaggiatori (obblighi, divieti e sanzioni) e l’organizzazione (persone e 

mezzi) per le operazioni di recupero dei viaggiatori in linea. 

- Parte integrante del Regolamento d'Esercizio è il Piano di Soccorso che contiene disposizioni 

inerenti le operazioni di soccorso in caso di necessità. 

- Con nota prot. n° 1670 del 29/04/2020 il Comune di Montecreto trasmetteva al Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile – Direzione generale Territoriale Nord – Est, Sezione di 

Bologna, copia del regolamento di Esercizio + Piano di Soccorso della seggiovia in oggetto, poi 

successivamente revisionato con nota di trasmissione prot. n° 1865 del 30/04/2021; 

- Con nota prot. R.U. 11447 del 13/05/2021, assunta agli atti del Comune di Montecreto in data 

01/06/2021, prot. n° 2398, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile – Direzione 

generale Territoriale Nord – Est, Sezione di Bologna rilasciava proprio nulla osta ai fini della 

sicurezza e all’approvazione, da parte del Comune di Montecreto, dei già citati Regolamento di 

Esercizio e Piano di Soccorso, restituendo due copie firmate degli stessi da mantenere agli atti 

dell’Amministrazione comunale; 

- Con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n° 200 del 30/11/2019, il Comune di 

Montecreto ha conferito all’Ing. Galloni Guiduberto di Parma l’incarico di Direttore di Esercizio per 

la seggiovia in oggetto per tre anni; 

- Con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n° 116 del 16/07/2020, il Comune di 

Montecreto ha conferito alla Società OMCM di Bernardini Cesare & C. Snc, nella persona del Sig. 

Bernardini Marco, l’incarico di capo servizio per la seggiovia in oggetto; 

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO procedere con l’approvazione del Regolamento di Esercizio e Piano di 
Soccorso per la Seggiovia biposto ad agganciamento fisso “Stellaro (873) – Rovinella (1460)”, di proprietà del Comune 
di Montecreto, a seguito del nulla osta trasmesso dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile – 
Direzione generale Territoriale Nord – Est, Sezione di Bologna, prot. R.U. 11447 del 13/05/2021, assunta agli atti del 
Comune di Montecreto in data 01/06/2021, prot. n° 2398; 
SENTITO il Direttore di Esercizio Ing. Galloni Guiduberto; 
ASSUNTO il parere tecnico del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montecreto, Arch. Denis Bertoncelli; 



 

 3

PRESO ATTO che per la presente Deliberazione non è necessario assumere alcun atto contabile non avendo alcun 
riflesso sul vigente bilancio di Previsione 2021 e triennale 2021-2023; 
 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi, tramite appello nominale; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni suddette, il Regolamento di Esercizio e Piano di Soccorso per la 

Seggiovia biposto ad agganciamento fisso “Stellaro (873) – Rovinella (1460)”, di proprietà del 

Comune di Montecreto, a seguito del nulla osta trasmesso dal Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibile – Direzione generale Territoriale Nord – Est, Sezione di Bologna, prot. R.U. 

11447 del 13/05/2021, assunta agli atti del Comune di Montecreto in data 01/06/2021, prot. n° 

2398; 

 

2. Di dare mandato all’Area Tecnica del Comune di Montecreto di trasmettere il presente atto 

deliberativo, unitamente al Regolamento di Esercizio e al Piano di Soccorso, al Direttore di Esercizio 

affinchè sia accertato il deposito dello stesso presso la seggiovia; 

 

3. Di dare mandato all’Area Tecnica del Comune di Montecreto di trasmettere il presente atto 

deliberativo, per conoscenza, al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile – 

Direzione generale Territoriale Nord – Est, Sezione di Bologna; 

 

4. Di dare atto che per la presente Deliberazione non è necessario assumere alcun atto contabile non 

avendo alcun riflesso sul vigente bilancio di Previsione 2021 e triennale 2021-2023 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, previa separata votazione favorevole 
all’unanimità, stante l’urgenza di procedere alla stipula del protocollo di intesa e consentire la 
conseguente pubblicazione dei bandi relativi all’annualità 2021. 

 

 

 

 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 16/07/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


